
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  68 del  18/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE III - SERVIZI AL CITTADINO 
 

Servizio: Servizi demografici - Elettorale - Statistica 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE PER  PER 

L'ELEZIONE DEI MEMBRI ITALIANI AL PARLAMENTO EUROPEO IN DATA 

 8 E 9 GIUGNO 2024. 

 

 
 

 

Il Responsabile del Settore III - Servizi al Cittadino 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 (Gazzetta Ufficiale 11/04/2024, n. 

85) con cui sono stati convocati i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo 

spettanti all'Italia per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024; 

 

Visto l’articolo 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024, n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le 

consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione 

residente e di determinazione della popolazione legale” convertito con modificazioni dalla legge 

25 marzo 2024, n. 38 che testualmente recita: “In occasione dello svolgimento nell'anno 2024 

delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, le operazioni di votazione si 

svolgono nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata di domenica, dalle ore 

7 alle ore 23” . 

 

Visto il Decreto Sindacale prot. 6122 del 13/10/2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto, 

ai sensi dell' art. 27 bis dello Statuto Comunale e  dell' art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 

così come modificato dalla Legge 448/2001,  la responsabilità gestionale ed operativa del 

III°Settore; 

 

Riscontrata la necessità di costituire un apposito ufficio elettorale comunale, per lo svolgimento 

dei compiti allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto; 

 

Dato atto che la funzione di polizia locale è stata conferita all’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico da gestire in forma associata all’interno del sub-ambito montano della stessa unione, e 

che pertanto gli stessi risultano dipendenti  della stessa unione;  

 

Viste le istruzioni ministeriali e la normativa elettorale;  

 

Rilevata la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di 

personale attribuito dal legislatore al Responsabile del Servizio;  



 

2 di 3 

 

Precisato che per il personale non facente parte del Servizio si è ottenuto il favorevole assenso del 

competente Responsabile di Servizio;  

 

Richiamate  infine: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2023 e successive modifiche con la 

quale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023 e successive modifiche, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.1.2024 e successive modifiche con la quale è 

stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione  e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai 

Responsabili dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2024 (PEG 2024); 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, con 

la firma del presente atto il sottoscritto Geom. Maurizio Paladini, responsabile del Settore 3 

(Servizi al Cittadino) esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto  che il presente provvedimento, pur non comportando impegni di spesa, viene 

trasmesso al Responsabile del Settore 1 (Finanziario) affinche’[ esprima il solo parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,  del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il T.U.E.L. n° 267/2000;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il Regolamento comunale di contabilità;  

 

D E T E R M I N A 

 

 
 

1) di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale per le esigenze connesse all’organizzazione tecnica e 

all’attuazione delle consultazioni elettorali del 8/9 giugno 2024 per il periodo   15/04/2024 al 

14/06/2024, con l’assegnazione del personale dipendente elencato nell’allegato A), che dovrà operare 

alle dipendenze del Responsabile del 3° Servizio e sotto il coordinamento del Segretario Comunale;  

 

2) di dare atto che i singoli atti di autorizzazione ad effettuare lavoro straordinario ed impegno della 

spesa presunta saranno adottati dal Responsabile del 3° Servizio mediante apposite determinazioni; 

 

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Maurizio Paladini, 

Responsabile del Settore 3 (Servizi al Cittadino); 
4) di pubblicare  questo provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione del 

sito internet del Comune “Amministrazione trasparente” > Provvedimenti > Provvedimenti Dirigenti 

amministrativi; 

 

6) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 



 

3 di 3 

        

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore III - Servizi al Cittadino  
 

Maurizio Paladini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


